平成２９年上野原市教育委員会第３回定例会議事日程

日時：平成２９年３月２９日（水）午後４時００分

会場：上野原市文化ホール１階 会議室１

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

議案第６号 上野原市ゆずりはら青少年自然の里運営委員会設置要綱の制

定について

議案第７号 社会教育委員並びに公民館役職員の任命及び委嘱について

議案第８号 上野原市教育基本計画の策定について

第４ 協議事項

１．市立小・中学校等入学式について

２．その他

第５ 報告事項

なし

第６ その他

１．次回開催日について

２．その他

平成２９年上野原市教育委員会第３回定例会会議録

１ 開会日時 平成２９年３月２９日（水）午後４時００分

２ 閉会日時 平成２９年３月２９日（水）午後５時１０分

３ 会 場 上野原市役所文化ホール１階 会議室１

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 坂本 篤

委 員 山下 浩子

委 員 白倉 亮子

委 員 佐藤 稔

欠席委員 なし

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 上原 千歳

社会教育課長 尾形 篤

学校教育課教育総務担当リーダー 清水 靖夫

学校教育課学校教育担当リーダー 織田 輝彦

社会教育課自然の里担当リーダー 橋本 茂治

学校教育課教育総務担当主査（事務局） 関戸 広延

５ 開 会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

平成２９年上野原市教育委員会第３回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は５名です。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前会会議録の承認、第２回定例会の会議録については、確認の上、こ

れを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、３月の一般報告を行います。

日程の１１ページをご覧ください。

（３月の一般報告を行う）

和田教育長

以上報告とさせていただきます。

ご質問などございましたらよろしくお願い申し上げます。

各委員

（ありません）

和田教育長

以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事。

議案第６号「上野原市ゆずりはら青少年自然の里運営委員会設置要綱の制定につ

いて」を議案とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を朗読し、提案を行う）

橋本社会教育課自然の里担当リーダーより説明をお願いします。

橋本社会教育課自然の里担当リーダー

上野原市ゆずりはら青少年自然の里運営委員会設置に伴い、要綱を制定するも

のでございます。

（資料を基に説明）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

これより質疑を行います。

ご質問・ご意見はございますか。

佐藤委員

運営委員会の構成委員の中の「（３）上野原市小中学校校長会が推薦する者」とあ

りますが、管理職を考えているのですか。

橋本社会教育課自然の里担当リーダー

小中学校の体験学習がゆずりはら青少年自然の里の施設を利用して行っておりま

すので、その体験学習に精通している先生を推薦していただきたいと考えておりま

す。

佐藤委員

わかりました。

和田教育長

他にありませんか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、質疑を終了します。

議案第６号「上野原市ゆずりはら青少年自然の里運営委員会設置要綱について」

は、承認したいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。

従いまして、議案第６号「上野原市ゆずりはら青少年自然の里運営委員会設置要

綱ついて」は承認されました。

和田教育長

次に、議案第７号「社会教育委員並びに公民館役職員の任命及び委嘱について」

を議案とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を朗読し、提案）

尾形社会教育課長より説明いたします。

尾形社会教育課長

平成２９・３０年度の社会教育委員並びに公民館役職員の任命及び委嘱を行うも

のでございます。

（資料を基に説明）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

これより質疑を行います。

ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようなので、質疑を終了します。

議案第７号「社会教育委員並びに公民館役職員の任命及び委嘱について」は承認

したいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。従いまして、議案第７号「社会教育委員並びに公民館役職

員の任命及び委嘱について」は承認されました。

和田教育長

次に、議案第８号「上野原市教育振興基本計画の策定について」を議案とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局

（議案を朗読し、提案）

清水学校教育課教育総務担当リーダーから説明いたします。

清水学校教育課教育総務担当リーダー

上野原市教育振興基本計画の策定でございますが、これまでの定例会や総合教育

会議でもご説明させていただいておりますが、今回の定例会で、承認していただく

ものでございます。

（資料を基に説明を行う）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

これより質疑を行います。

ご質問・ご意見等はございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

ないようですので、質疑を終了します。

議案第８号「上野原市教育振興基本計画の策定について」は、承認したいと思い

ますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。従いまして、議案第８号「上野原市教育振興基本計画の策

定について」は承認されました。

９ 協議事項

和田教育長

日程第４、協議事項

協議事項１．「市立小・中学校の入学式について」事務局より説明をお願いします。

事務局

市立小・中学校の卒業式が、４月６日（木）、に挙行されます。

委員の皆様におかれましては、出席し告辞をしていただくわけですが、告辞の案

を添付しておきました。訂正したほうが良いと思う箇所などの意見をお願いします。

それでは、告辞の案を読み上げさせていただきます。

（告辞の内容に関して、訂正等を行う）

和田教育長

それでは、各小・中学校の入学式に出席し、告辞をよろしくお願いいたします。

協議事項の２．「その他」事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

和田教育長

協議事項は以上です。

１０ 報告事項

和田教育長

日程第５、報告事項

今回の定例会では、報告事項はありません。

１１ その他

和田教育長

日程第６、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

事務局から説明をお願いします。

事務局

次回、第４回定例会ですが、４月２６日（水）午後４時から開催したいと考えて

おります。委員の皆さんのご都合はいかがでしょうか。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

協議の結果、次回の開催日程は、４月２６日（水）午後４時００分、上野原市役

所１階展示室３で開催することに決定しました。

よろしくお願いいたします。

和田教育長

その他の２．その他、事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

１２ 閉会

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、平成２９年上野原市教育委員会第３回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。

記録 平成２９年３月２９日

事務局 教育総務担当

承認 平成２９年４月２６日

教 育 長

教育長職務代理者